
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº:  0025069

Modalidade: Pregão Presencial

Edital nº: 45/2018

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EXAMES LABORATORIAIS, POR UM PERÍODO DE
12(DOZE) MESES.

1. DADOS DO SOLICITANTE:
1.1. PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA – MG.

2. LOCALIZAÇÃO:
2.1. AV. MINAS GERAIS Nº 141 – CENTRO – FRONTEIRA – MG.
FONE: (34) 3428 – 2762 / 3428-2002

3. LOCA/DATA E HORARIO PARA CREDENCIAMENTO:
3.1. Poderão se credenciar todos os interessados em participar deste pregão, até o dia 11 de
junho de 2018, às 09:00, no DEPARTAMNTO DE LICITAÇÕES – na Av. Minas Gerais nº 141 -
Centro – Fronteira/MG.

4. DAS COTAS
4.1 - COTA PRINCIPAL:
002         15  SE  ANTI CCP  - R$ 85,00
004         15  SE  ANTI HBE IGG  - R$ 25,00
006         15  SE  ANTI HBE IGM  - R$ 25,00
008         30  SE  ANTICORPOS ANTI - HTLV -1 + HTLV 2  - R$ 70,00
010         15  SE  ANTICORPOS ANTI - SM  - R$ 28,00
012         12  SE  ANTICORPOS ANTI - SS - A (RO)  - R$ 28,00
014         12  SE  ANTICORPOS ANTI - SS - B (LA)  - R$ 28,00
016         38  SE  ANTICORPOS ANTI-TIREOGLOBULINA  - R$ 30,00
018         12  SE  ANTICORPOS ANTIDNA  - R$ 28,00
020         38  SE  ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS  - R$ 32,00
022         38  SE  ANTICORPOS ANTIMITOCONDRIA  - R$ 32,00
024         30  SE  CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DE FERRO  - R$ 20,00
026         38  SE  CITOLOGIA ONCOTICA DE LIQUIDOS  - R$ 70,00
028         23  SE  COLINESTERASE  - R$ 17,00
030          8  SE  COOMBS DIRETO  - R$ 15,00
032         15  SE  DIHIDROTESTOTERONA (DHT)  - R$ 28,00
034         15  SE  EXAME DE CALCULOS URINARIOS  - R$ 30,00
036         15  SE  EXAME LABORATORIAL 17OH-PROGESTERONA  - R$ 20,00
038        150  SE  EXAME LABORATORIAL ABO  - R$ 7,00
040         45  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO FOLICO  - R$ 20,00
042        750  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO URICO  - R$ 4,00
044         75  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO VALPROICO  - R$ 20,00
046         38  SE  EXAME LABORATORIAL ACTH  - R$ 20,00
048         38  SE  EXAME LABORATORIAL ALBUMINA  - R$ 10,00



050         75  UN  EXAME LABORATORIAL ALDOLASE  - R$ 20,00
052         75  UN  EXAME LABORATORIAL ALDOSTERONA  - R$ 25,00
054         15  SE  EXAME LABORATORIAL ALFA 1 GLICOPRATEINA ACIDA  - R$ 10,00
056         15  SE  EXAME LABORATORIAL ALFA FETO PROTEINA  - R$ 25,00
058         75  UN  EXAME LABORATORIAL ALUMINIO  - R$ 20,00
060         75  SE  EXAME LABORATORIAL AMILASE  - R$ 6,00
062         15  SE  EXAME LABORATORIAL ANDROSTENEDIONA  - R$ 20,00
064         23  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBC IGG  - R$ 23,00
066         23  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBC IGM  - R$ 23,00
068         53  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBS  - R$ 23,00
070         15  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICARDIOLIPINA IGG  - R$ 35,00
072         15  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICARDIOLIPINA IGM  - R$ 35,00
074         12  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICOAGULANTE LUPICO  - R$ 48,00
076         90  SE  EXAME LABORATORIAL ASLO  - R$ 5,00
078         15  SE  EXAME LABORATORIAL BACTERIOSCOPIA  - R$ 5,00
080         98  SE  EXAME LABORATORIAL BETA HCG  - R$ 15,00
082        135  SE  EXAME LABORATORIAL BILIRRUBINA  - R$ 5,00
084         75  UN  EXAME LABORATORIAL BIOPSIA  - R$ 70,00
086         45  SE  EXAME LABORATORIAL BK  - R$ 5,00
088         75  UN  EXAME LABORATORIAL BNP  - R$ 200,00
090          8  SE  EXAME LABORATORIAL BRUCELOSE  - R$ 20,00
092         75  SE  EXAME LABORATORIAL C3  - R$ 28,00
094         75  UN  EXAME LABORATORIAL C4  - R$ 28,00
096         75  SE  EXAME LABORATORIAL CA125  - R$ 30,00
098         45  SE  EXAME LABORATORIAL CA19,9  - R$ 30,00
100         45  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIO  - R$ 5,00
102         15  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIO IONIZADO  - R$ 9,00
104         15  SE  EXAME LABORATORIAL CALCITONINA  - R$ 50,00
106         23  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIURIA  - R$ 9,00
108         75  SE  EXAME LABORATORIAL CARBAMEZEPINA  - R$ 30,00
110         75  UN  EXAME LABORATORIAL CAXUMBA IGG  - R$ 50,00
112         75  UN  EXAME LABORATORIAL CAXUUMBA IGM  - R$ 50,00
114         30  SE  EXAME LABORATORIAL CEA  - R$ 25,00
116         45  SE  EXAME LABORATORIAL CELULAS LE  - R$ 10,00
118        105  UN  EXAME LABORATORIAL CHAGAS  - R$ 18,00
120         75  SE  EXAME LABORATORIAL CHLAMYDIA  - R$ 45,00
122         75  SE  EXAME LABORATORIAL CHUMBO  - R$ 15,00
124         98  SE  EXAME LABORATORIAL CITOMEGALOVIRUS IGG  - R$ 25,00
126         98  SE  EXAME LABORATORIAL CITOMEGALOVIRUS IGM  - R$ 25,00
128         75  UN  EXAME LABORATORIAL CITRATO  - R$ 15,00
130         30  SE  EXAME LABORATORIAL CLEARANCE CREATININA  - R$ 10,00
132          8  SE  EXAME LABORATORIAL CLORO  - R$ 10,00
134         83  SE  EXAME LABORATORIAL COAGULOGRAMA  - R$ 10,00
136       1650  SE  EXAME LABORATORIAL COLESTEROL TOTAL  - R$ 5,00
138         15  SE  EXAME LABORATORIAL COOMBS INDIRETO  - R$ 15,00
140         45  SE  EXAME LABORATORIAL CORTISOL  - R$ 15,00
142         98  SE  EXAME LABORATORIAL CPK  - R$ 8,00
144          8  SE  EXAME LABORATORIAL CPKMB  - R$ 18,00
146       1635  SE  EXAME LABORATORIAL CREATININA  - R$ 5,00
148        525  SE  EXAME LABORATORIAL CULTURA  - R$ 26,00
150         38  SE  EXAME LABORATORIAL CURVA GLICEMICA  - R$ 25,00
152         15  SE  EXAME LABORATORIAL CURVA INSULINA  - R$ 75,00
154         38  SE  EXAME LABORATORIAL DENGUE IGG/IGM  - R$ 50,00
156         23  UN  EXAME LABORATORIAL DHEA  - R$ 16,00



158        150  UN  EXAME LABORATORIAL DHL   - R$ 9,00
160         75  UN  EXAME LABORATORIAL DISMORFISMO  - R$ 5,00
162         23  SE  EXAME LABORATORIAL ELETROFORESE HB  - R$ 18,00
164         23  SE  EXAME LABORATORIAL ELETROFORESE PROTEINA  - R$ 18,00
166         75  UN  EXAME LABORATORIAL EPSTER BAR IGG  - R$ 20,00
167         75  UN  EXAME LABORATORIAL EPSTER BAR IGM  - R$ 20,00
169         23  SE  EXAME LABORATORIAL ESPERMOGRAMA  - R$ 18,00
171         45  UN  EXAME LABORATORIAL ESTRADIOL  - R$ 15,00
173          8  SE  EXAME LABORATORIAL ESTRIOL  - R$ 15,00
175         23  SE  EXAME LABORATORIAL ESTROGENIO  - R$ 15,00

177          8  UN  EXAME LABORATORIAL ESTRONA  - R$ 15,00
179        105  UN  EXAME LABORATORIAL FAN  - R$ 19,00
181         75  SE  EXAME LABORATORIAL FENITOINA  - R$ 15,00
183         75  UN  EXAME LABORATORIAL FENOBARBITAL  - R$ 15,00
185        128  UN  EXAME LABORATORIAL FERRITINA  - R$ 20,00
187         90  SE  EXAME LABORATORIAL FERRO  - R$ 8,00
189         15  SE  EXAME LABORATORIAL FIBRINOGENIO  - R$ 30,00
191        285  SE  EXAME LABORATORIAL FOSFATASE ALCALINA  - R$ 5,00
193          8  SE  EXAME LABORATORIAL FOSFORO  - R$ 6,00
195         75  SE  EXAME LABORATORIAL FSH  - R$ 15,00
197         15  SE  EXAME LABORATORIAL FTABS IGG  - R$ 18,00
199         15  SE  EXAME LABORATORIAL FTABS IGM  - R$ 18,00
201         75  UN  EXAME LABORATORIAL G6PD  - R$ 15,00
203        158  SE  EXAME LABORATORIAL GAMA GT  - R$ 5,00
205         15  SE  EXAME LABORATORIAL GH  - R$ 25,00
207       2625  SE  EXAME LABORATORIAL GLICEMIA  - R$ 5,00
209         75  UN  EXAME LABORATORIAL HANSENIASE  - R$ 5,00
211          8  SE  EXAME LABORATORIAL HB  - R$ 5,00
213        450  SE  EXAME LABORATORIAL HB GLICOSADA  - R$ 15,00
215        615  SE  EXAME LABORATORIAL HBSAG  - R$ 20,00
217        300  SE  EXAME LABORATORIAL HCV  - R$ 20,00
219       1440  SE  EXAME LABORATORIAL HDL  - R$ 5,00
221         15  SE  EXAME LABORATORIAL HEMOCULTURA  - R$ 45,00
223       4028  SE  EXAME LABORATORIAL HEMOGRAMA  - R$ 6,00
225         15  SE  EXAME LABORATORIAL HEPATITE A IGG  - R$ 23,00
227         15  SE  EXAME LABORATORIAL HEPATITE A IGM  - R$ 23,00
229         75  SE  EXAME LABORATORIAL HERPES IGG  - R$ 20,00
231         75  SE  EXAME LABORATORIAL HERPES IGM  - R$ 20,00
233        368  SE  EXAME LABORATORIAL HIV  - R$ 15,00
235         75  SE  EXAME LABORATORIAL HLAB27  - R$ 200,00
237         75  UN  EXAME LABORATORIAL HOMOCISTEINA  - R$ 30,00
239         75  UN  EXAME LABORATORIAL HORMONIO DO CRESCIMENTO  - R$ 18,00
241          8  SE  EXAME LABORATORIAL HT  - R$ 5,00
243         68  SE  EXAME LABORATORIAL IGE  - R$ 20,00
245         15  SE  EXAME LABORATORIAL INR  - R$ 5,00
247         30  SE  EXAME LABORATORIAL INSULINA  - R$ 12,00
249         25  UN  EXAME LABORATORIAL IODO  - R$ 80,00
251        315  SE  EXAME LABORATORIAL K  - R$ 5,00
253        120  SE  EXAME LABORATORIAL LATEX  - R$ 5,00
255        878  SE  EXAME LABORATORIAL LDL  - R$ 5,00
257         75  UN  EXAME LABORATORIAL LEISHIMANIOSE IGG  - R$ 20,00
259         75  UN  EXAME LABORATORIAL LEISHIMANIOSE IGM  - R$ 20,00
261         45  UN  EXAME LABORATORIAL LH  - R$ 15,00



263         45  SE  EXAME LABORATORIAL LIPASE  - R$ 10,00
265         30  SE  EXAME LABORATORIAL LITIO  - R$ 20,00
267         15  SE  EXAME LABORATORIAL MAGNESIO  - R$ 6,00
269         75  SE  EXAME LABORATORIAL MERCURIO  - R$ 25,00
271         23  SE  EXAME LABORATORIAL MICROALBUMINUIRIA  - R$ 15,00
273         75  SE  EXAME LABORATORIAL MONONUCLEOSE  - R$ 10,00
275         15  SE  EXAME LABORATORIAL MUCOPROTEINA  - R$ 5,00
277         75  SE  EXAME LABORATORIAL MYCOPLASMA  - R$ 80,00
279        240  SE  EXAME LABORATORIAL NA  - R$ 5,00
281        735  SE  EXAME LABORATORIAL PARASITOLOGICO  - R$ 5,00
283        263  SE  EXAME LABORATORIAL PCR  - R$ 5,00
285          8  SE  EXAME LABORATORIAL PESQUISA DE FUNGOS  - R$ 10,00
287         23  SE  EXAME LABORATORIAL PROGESTERONA  - R$ 15,00
289         53  UN  EXAME LABORATORIAL PROLACTINA  - R$ 15,00
291         30  SE  EXAME LABORATORIAL PROTEINA T/F  - R$ 10,00
293         68  SE  EXAME LABORATORIAL PROTEINURIA  - R$ 10,00
295        150  SE  EXAME LABORATORIAL PSA LIVRE  - R$ 20,00
297        525  SE  EXAME LABORATORIAL PSA TOTAL  - R$ 20,00
299        210  SE  EXAME LABORATORIAL PSO  - R$ 10,00
301         30  SE  EXAME LABORATORIAL PTH  - R$ 40,00
303          8  SE  EXAME LABORATORIAL RAST  - R$ 18,00
305         75  SE  EXAME LABORATORIAL RENINA  - R$ 90,00
307         15  SE  EXAME LABORATORIAL RETICULOCITOS  - R$ 10,00
309        120  SE  EXAME LABORATORIAL RH  - R$ 7,00
311         75  UN  EXAME LABORATORIAL RNP  - R$ 25,00
313        120  UN  EXAME LABORATORIAL RUBEOLA IGG  - R$ 20,00
315        120  SE  EXAME LABORATORIAL RUBEOLA IGM  - R$ 20,00
317         15  SE  EXAME LABORATORIAL SDHEA  - R$ 15,00
319         15  SE  EXAME LABORATORIAL SOMATOMEDINA  - R$ 25,00
321         15  SE  EXAME LABORATORIAL T3  - R$ 15,00
323         15  SE  EXAME LABORATORIAL T3 LIVRE  - R$ 15,00
325        225  SE  EXAME LABORATORIAL T4  - R$ 15,00
327        263  UN  EXAME LABORATORIAL T4 LIVRE  - R$ 15,00
329         75  SE  EXAME LABORATORIAL TAP  - R$ 8,00
331         23  SE  EXAME LABORATORIAL TC  - R$ 5,00
333         15  SE  EXAME LABORATORIAL TESTOSTERONA LIVRE  - R$ 15,00
335         75  UN  EXAME LABORATORIAL TESTOSTERONA TOTAL  - R$ 15,00
337        975  SE  EXAME LABORATORIAL TGO  - R$ 5,00
339        975  SE  EXAME LABORATORIAL TGP  - R$ 5,00
341        225  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGG  - R$ 20,00
343          8  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGG AVIDEZ  - R$ 30,00
345        225  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGM  - R$ 20,00
347         23  SE  EXAME LABORATORIAL TRANSFERRINA  - R$ 14,00
349       2100  SE  EXAME LABORATORIAL TRIGLICERIDEOS   - R$ 5,00
351         75  SE  EXAME LABORATORIAL TROPONINA  - R$ 30,00
353         15  SE  EXAME LABORATORIAL TS  - R$ 5,00
355        675  SE  EXAME LABORATORIAL TSA  - R$ 15,00
357       1875  SE  EXAME LABORATORIAL TSH  - R$ 15,00
359         75  SE  EXAME LABORATORIAL TTPA  - R$ 8,00
361       1050  SE  EXAME LABORATORIAL UREIA  - R$ 5,00
363         75  SE  EXAME LABORATORIAL UREPLASMA  - R$ 230,00
365       2625  SE  EXAME LABORATORIAL URINA I  - R$ 5,00
367         75  SE  EXAME LABORATORIAL VARICELA IGG  - R$ 40,00
369         75  UN  EXAME LABORATORIAL VARICELA IGM  - R$ 40,00



371        525  SE  EXAME LABORATORIAL VDRL  - R$ 5,00
373        600  SE  EXAME LABORATORIAL VHS  - R$ 5,00
375         75  SE  EXAME LABORATORIAL VITAMINA B1  - R$ 80,00
377         75  SE  EXAME LABORATORIAL VITAMINA B12  - R$ 20,00
379        878  SE  EXAME LABORATORIAL VLDL   - R$ 5,00
381          8  SE  EXAME LABORATORIAL WALLER ROSE  - R$ 10,00
383         15  SE  FENITOINA  - R$ 38,00
385         30  SE  INDICE DE SATURAÇÃO DE TRANSFERRINA  - R$ 25,00
387          8  SE  METABOLITOS DA COCAINA  - R$ 60,00
389          8  SE  PAPANICOLAU  - R$ 35,00
391         23  SE  PEPITIDEO C  - R$ 28,00
393         15  SE  SCHISTOMOSE IgG  - R$ 40,00
395         15  SE  SCHISTOMOSE lgM  - R$ 40,00
397          8  SE  TIREOGLOBULINA  - R$ 20,00
399         83  SE  VITAMINA D  - R$ 42,00
401         15  SE  ZINCO  - R$ 25,00

4.2 - COTA RESERVADA À MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
001          5  SE  ANTI CCP  - R$ 85,00

003          5  SE  ANTI HBE IGG  - R$ 25,00
005          5  SE  ANTI HBE IGM  - R$ 25,00
007         10  SE  ANTICORPOS ANTI - HTLV -1 + HTLV 2  - R$ 70,00
009          5  SE  ANTICORPOS ANTI - SM  - R$ 28,00
011          3  SE  ANTICORPOS ANTI - SS - A (RO)  - R$ 28,00
013          3  SE  ANTICORPOS ANTI - SS - B (LA)  - R$ 28,00
015         12  SE  ANTICORPOS ANTI-TIREOGLOBULINA  - R$ 30,00
017          3  SE  ANTICORPOS ANTIDNA  - R$ 28,00
019         12  SE  ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS  - R$ 32,00
021         12  SE  ANTICORPOS ANTIMITOCONDRIA  - R$ 32,00
023         10  SE  CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DE FERRO  - R$ 20,00
025         12  SE  CITOLOGIA ONCOTICA DE LIQUIDOS  - R$ 70,00
027          7  SE  COLINESTERASE  - R$ 17,00
029          2  SE  COOMBS DIRETO  - R$ 15,00
031          5  SE  DIHIDROTESTOTERONA (DHT)  - R$ 28,00
033          5  SE  EXAME DE CALCULOS URINARIOS  - R$ 30,00
035          5  SE  EXAME LABORATORIAL 17OH-PROGESTERONA  - R$ 20,00
037         50  SE  EXAME LABORATORIAL ABO  - R$ 7,00
039         15  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO FOLICO  - R$ 20,00
041        250  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO URICO  - R$ 4,00
043         25  SE  EXAME LABORATORIAL ACIDO VALPROICO  - R$ 20,00
045         12  SE  EXAME LABORATORIAL ACTH  - R$ 20,00
047         12  SE  EXAME LABORATORIAL ALBUMINA  - R$ 10,00
049         25  UN  EXAME LABORATORIAL ALDOLASE  - R$ 20,00
051         25  UN  EXAME LABORATORIAL ALDOSTERONA  - R$ 25,00
053          5  SE  EXAME LABORATORIAL ALFA 1 GLICOPRATEINA ACIDA  - R$ 10,00
055          5  SE  EXAME LABORATORIAL ALFA FETO PROTEINA  - R$ 25,00
057         25  UN  EXAME LABORATORIAL ALUMINIO  - R$ 20,00
059         25  SE  EXAME LABORATORIAL AMILASE  - R$ 6,00
061          5  SE  EXAME LABORATORIAL ANDROSTENEDIONA  - R$ 20,00
063          7  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBC IGG  - R$ 23,00
065          7  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBC IGM  - R$ 23,00
067         17  SE  EXAME LABORATORIAL ANTI HBS  - R$ 23,00



069          5  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICARDIOLIPINA IGG  - R$ 35,00
071          5  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICARDIOLIPINA IGM  - R$ 35,00
073          3  SE  EXAME LABORATORIAL ANTICOAGULANTE LUPICO  - R$ 48,00
075         30  SE  EXAME LABORATORIAL ASLO  - R$ 5,00
077          5  SE  EXAME LABORATORIAL BACTERIOSCOPIA  - R$ 5,00
079         32  SE  EXAME LABORATORIAL BETA HCG  - R$ 15,00
081         45  SE  EXAME LABORATORIAL BILIRRUBINA  - R$ 5,00
083         25  UN  EXAME LABORATORIAL BIOPSIA  - R$ 70,00
085         15  SE  EXAME LABORATORIAL BK  - R$ 5,00
087         25  UN  EXAME LABORATORIAL BNP  - R$ 200,00
089          2  SE  EXAME LABORATORIAL BRUCELOSE  - R$ 20,00
091         25  SE  EXAME LABORATORIAL C3  - R$ 28,00
093         25  UN  EXAME LABORATORIAL C4  - R$ 28,00
095         25  SE  EXAME LABORATORIAL CA125  - R$ 30,00
097         15  SE  EXAME LABORATORIAL CA19,9  - R$ 30,00
099         15  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIO  - R$ 5,00
101          5  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIO IONIZADO  - R$ 9,00
103          5  SE  EXAME LABORATORIAL CALCITONINA  - R$ 50,00
105          7  SE  EXAME LABORATORIAL CALCIURIA  - R$ 9,00
107         25  SE  EXAME LABORATORIAL CARBAMEZEPINA  - R$ 30,00
109         25  UN  EXAME LABORATORIAL CAXUMBA IGG  - R$ 50,00
111         25  UN  EXAME LABORATORIAL CAXUUMBA IGM  - R$ 50,00
113         10  SE  EXAME LABORATORIAL CEA  - R$ 25,00
115         15  SE  EXAME LABORATORIAL CELULAS LE  - R$ 10,00
117         35  UN  EXAME LABORATORIAL CHAGAS  - R$ 18,00
119         25  SE  EXAME LABORATORIAL CHLAMYDIA  - R$ 45,00
121         25  SE  EXAME LABORATORIAL CHUMBO  - R$ 15,00
123         32  SE  EXAME LABORATORIAL CITOMEGALOVIRUS IGG  - R$ 25,00
125         32  SE  EXAME LABORATORIAL CITOMEGALOVIRUS IGM  - R$ 25,00
127         25  UN  EXAME LABORATORIAL CITRATO  - R$ 15,00
129         10  SE  EXAME LABORATORIAL CLEARANCE CREATININA  - R$ 10,00
131          2  SE  EXAME LABORATORIAL CLORO  - R$ 10,00
133         27  SE  EXAME LABORATORIAL COAGULOGRAMA  - R$ 10,00
135        550  SE  EXAME LABORATORIAL COLESTEROL TOTAL  - R$ 5,00
137          5  SE  EXAME LABORATORIAL COOMBS INDIRETO  - R$ 15,00
139         15  SE  EXAME LABORATORIAL CORTISOL  - R$ 15,00
141         32  SE  EXAME LABORATORIAL CPK  - R$ 8,00
143          2  SE  EXAME LABORATORIAL CPKMB  - R$ 18,00
145        545  SE  EXAME LABORATORIAL CREATININA  - R$ 5,00
147        175  SE  EXAME LABORATORIAL CULTURA  - R$ 26,00
149         12  SE  EXAME LABORATORIAL CURVA GLICEMICA  - R$ 25,00
151          5  SE  EXAME LABORATORIAL CURVA INSULINA  - R$ 75,00
153         12  SE  EXAME LABORATORIAL DENGUE IGG/IGM  - R$ 50,00
155          7  UN  EXAME LABORATORIAL DHEA  - R$ 16,00
157         50  UN  EXAME LABORATORIAL DHL   - R$ 9,00
159         25  UN  EXAME LABORATORIAL DISMORFISMO  - R$ 5,00
161          7  SE  EXAME LABORATORIAL ELETROFORESE HB  - R$ 18,00
163          7  SE  EXAME LABORATORIAL ELETROFORESE PROTEINA  - R$ 18,00
165         25  UN  EXAME LABORATORIAL EPSTER BAR IGG  - R$ 20,00
168          7  SE  EXAME LABORATORIAL ESPERMOGRAMA  - R$ 18,00
170         15  UN  EXAME LABORATORIAL ESTRADIOL  - R$ 15,00
172          2  SE  EXAME LABORATORIAL ESTRIOL  - R$ 15,00
174          7  SE  EXAME LABORATORIAL ESTROGENIO  - R$ 15,00



176          2  UN  EXAME LABORATORIAL ESTRONA  - R$ 15,00

178         35  UN  EXAME LABORATORIAL FAN  - R$ 19,00
180         25  SE  EXAME LABORATORIAL FENITOINA  - R$ 15,00
182         25  UN  EXAME LABORATORIAL FENOBARBITAL  - R$ 15,00
184         42  UN  EXAME LABORATORIAL FERRITINA  - R$ 20,00
186         30  SE  EXAME LABORATORIAL FERRO  - R$ 8,00
188          5  SE  EXAME LABORATORIAL FIBRINOGENIO  - R$ 30,00
190         95  SE  EXAME LABORATORIAL FOSFATASE ALCALINA  - R$ 5,00
192          2  SE  EXAME LABORATORIAL FOSFORO  - R$ 6,00
194         25  SE  EXAME LABORATORIAL FSH  - R$ 15,00
196          5  SE  EXAME LABORATORIAL FTABS IGG  - R$ 18,00
198          5  SE  EXAME LABORATORIAL FTABS IGM  - R$ 18,00
200         25  UN  EXAME LABORATORIAL G6PD  - R$ 15,00
202         52  SE  EXAME LABORATORIAL GAMA GT  - R$ 5,00
204          5  SE  EXAME LABORATORIAL GH  - R$ 25,00
206        875  SE  EXAME LABORATORIAL GLICEMIA  - R$ 5,00
208         25  UN  EXAME LABORATORIAL HANSENIASE  - R$ 5,00
210          2  SE  EXAME LABORATORIAL HB  - R$ 5,00
212        150  SE  EXAME LABORATORIAL HB GLICOSADA  - R$ 15,00
214        205  SE  EXAME LABORATORIAL HBSAG  - R$ 20,00
216        100  SE  EXAME LABORATORIAL HCV  - R$ 20,00
218        380  SE  EXAME LABORATORIAL H220          5  SE  EXAME LABORATORIAL
HEMOCULTURA  - R$ 45,00
222       1342  SE  EXAME LABORATORIAL HEMOGRAMA  - R$ 6,00
224          5  SE  EXAME LABORATORIAL HEPATITE A IGG  - R$ 23,00
226          5  SE  EXAME LABORATORIAL HEPATITE A IGM  - R$ 23,00
228         25  SE  EXAME LABORATORIAL HERPES IGG  - R$ 20,00
230         25  SE  EXAME LABORATORIAL HERPES IGM  - R$ 20,00
232        122  SE  EXAME LABORATORIAL HIV  - R$ 15,00
234         25  SE  EXAME LABORATORIAL HLAB27  - R$ 200,00
236         25  UN  EXAME LABORATORIAL HOMOCISTEINA  - R$ 30,00
238         25  UN  EXAME LABORATORIAL HORMONIO DO CRESCIMENTO  - R$ 18,00
240          2  SE  EXAME LABORATORIAL HT  - R$ 5,00
242         22  SE  EXAME LABORATORIAL IGE  - R$ 20,00
244          5  SE  EXAME LABORATORIAL INR  - R$ 5,00
246         10  SE  EXAME LABORATORIAL INSULINA  - R$ 12,00
248         75  UN  EXAME LABORATORIAL IODO  - R$ 80,00
250        105  SE  EXAME LABORATORIAL K  - R$ 5,00
252         40  SE  EXAME LABORATORIAL LATEX  - R$ 5,00
254        292  SE  EXAME LABORATORIAL LDL  - R$ 5,00
256         25  UN  EXAME LABORATORIAL LEISHIMANIOSE IGG  - R$ 20,00
258         25  UN  EXAME LABORATORIAL LEISHIMANIOSE IGM  - R$ 20,00
260         15  UN  EXAME LABORATORIAL LH  - R$ 15,00
262         15  SE  EXAME LABORATORIAL LIPASE  - R$ 10,00
264         10  SE  EXAME LABORATORIAL LITIO  - R$ 20,00
266          5  SE  EXAME LABORATORIAL MAGNESIO  - R$ 6,00
268         25  SE  EXAME LABORATORIAL MERCURIO  - R$ 25,00
270          7  SE  EXAME LABORATORIAL MICROALBUMINUIRIA  - R$ 15,00
272          5  SE  EXAME LABORATORIAL MONONUCLEOSE  - R$ 10,00
274         27  SE  EXAME LABORATORIAL MUCOPROTEINA  - R$ 5,00
276         25  SE  EXAME LABORATORIAL MYCOPLASMA  - R$ 80,00
278         80  SE  EXAME LABORATORIAL NA  - R$ 5,00
280        245  SE  EXAME LABORATORIAL PARASITOLOGICO  - R$ 5,00



282         87  SE  EXAME LABORATORIAL PCR  - R$ 5,00
284          2  SE  EXAME LABORATORIAL PESQUISA DE FUNGOS  - R$ 10,00
286          7  SE  EXAME LABORATORIAL PROGESTERONA  - R$ 15,00
288         17  UN  EXAME LABORATORIAL PROLACTINA  - R$ 15,00
290         10  SE  EXAME LABORATORIAL PROTEINA T/F  - R$ 10,00
292         22  SE  EXAME LABORATORIAL PROTEINURIA  - R$ 10,00
294         50  SE  EXAME LABORATORIAL PSA LIVRE  - R$ 20,00
296        175  SE  EXAME LABORATORIAL PSA TOTAL  - R$ 20,00
298         70  SE  EXAME LABORATORIAL PSO  - R$ 10,00
300         10  SE  EXAME LABORATORIAL PTH  - R$ 40,00
302          2  SE  EXAME LABORATORIAL RAST  - R$ 18,00
304         25  SE  EXAME LABORATORIAL RENINA  - R$ 90,00
306          5  SE  EXAME LABORATORIAL RETICULOCITOS  - R$ 10,00
308         40  SE  EXAME LABORATORIAL RH  - R$ 7,00
310         25  UN  EXAME LABORATORIAL RNP  - R$ 25,00
312         40  UN  EXAME LABORATORIAL RUBEOLA IGG  - R$ 20,00
314         40  SE  EXAME LABORATORIAL RUBEOLA IGM  - R$ 20,00
316          5  SE  EXAME LABORATORIAL SDHEA  - R$ 15,00
318          5  SE  EXAME LABORATORIAL SOMATOMEDINA  - R$ 25,00
320          5  SE  EXAME LABORATORIAL T3  - R$ 15,00
322          5  SE  EXAME LABORATORIAL T3 LIVRE  - R$ 15,00
324         75  SE  EXAME LABORATORIAL T4  - R$ 15,00
326         87  UN  EXAME LABORATORIAL T4 LIVRE  - R$ 15,00
328         25  SE  EXAME LABORATORIAL TAP  - R$ 8,00
330          7  SE  EXAME LABORATORIAL TC  - R$ 5,00
332          5  SE  EXAME LABORATORIAL TESTOSTERONA LIVRE  - R$ 15,00
334         25  UN  EXAME LABORATORIAL TESTOSTERONA TOTAL  - R$ 15,00
336        325  SE  EXAME LABORATORIAL TGO  - R$ 5,00
338        325  SE  EXAME LABORATORIAL TGP  - R$ 5,00
340         75  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGG  - R$ 20,00
342          2  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGG AVIDEZ  - R$ 30,00
344         75  SE  EXAME LABORATORIAL TOXOPLASMOSE IGM  - R$ 20,00
346          7  SE  EXAME LABORATORIAL TRANSFERRINA  - R$ 14,00
348        700  SE  EXAME LABORATORIAL TRIGLICERIDEOS   - R$ 5,00
350         25  SE  EXAME LABORATORIAL TROPONINA  - R$ 30,00
352          5  SE  EXAME LABORATORIAL TS  - R$ 5,00
354        225  SE  EXAME LABORATORIAL TSA  - R$ 15,00
356        625  SE  EXAME LABORATORIAL TSH  - R$ 15,00
358         25  SE  EXAME LABORATORIAL TTPA  - R$ 8,00
360        350  SE  EXAME LABORATORIAL UREIA  - R$ 5,00
362         25  SE  EXAME LABORATORIAL UREPLASMA  - R$ 230,00
364        875  SE  EXAME LABORATORIAL URINA I  - R$ 5,00
366         25  SE  EXAME LABORATORIAL VARICELA IGG  - R$ 40,00
368         25  UN  EXAME LABORATORIAL VARICELA IGM  - R$ 40,00
370        175  SE  EXAME LABORATORIAL VDRL  - R$ 5,00
372        200  SE  EXAME LABORATORIAL VHS  - R$ 5,00
374         25  SE  EXAME LABORATORIAL VITAMINA B1  - R$ 80,00
376         25  SE  EXAME LABORATORIAL VITAMINA B12  - R$ 20,00
378        292  SE  EXAME LABORATORIAL VLDL   - R$ 5,00
380          2  SE  EXAME LABORATORIAL WALLER ROSE  - R$ 10,00
382          5  SE  FENITOINA  - R$ 38,00
384         10  SE  INDICE DE SATURAÇÃO DE TRANSFERRINA  - R$ 25,00
386          2  SE  METABOLITOS DA COCAINA  - R$ 60,00
388          2  SE  PAPANICOLAU  - R$ 35,00



390          7  SE  PEPITIDEO C  - R$ 28,00
392          5  SE  SCHISTOMOSE IgG  - R$ 40,00
394          5  SE  SCHISTOMOSE lgM  - R$ 40,00
396          2  SE  TIREOGLOBULINA  - R$ 20,00
398         27  SE  VITAMINA D  - R$ 42,00
400          5  SE  ZINCO  - R$ 25,00

5. - DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
5.1 - A prestação de serviços objeto deste Pregão Presencial será de acordo com a quantidade
de exames solicitados pelo Fundo Municipal de Saúde, mediante solicitação médica.

5.2 - O material a ser analisado, deverá sempre ser coletado no posto de coleta disponibilizado na
sede deste Municipio, onde deverá o licitante manter funcionários capacitados tecnicamente para
executar tais tarefas e em quantidade que supram a demanda do período.

5.3 - Toda Mão-de-obra e Material utilizado para realizar a coleta, o exame e disponibilizar o
resultado final, seja de maneira física ou eletrônica, são de responsabilidade da empresa licitante.

5.4 - O resultado dos exames, objeto da presente licitação será entregue no próprio posto de
coleta disponibilizado na sede deste Municipio, dentro do prazo estipulado e de maneira física ou
eletrônica.

5.5 - Fica ressalvado que, para os exames realizados, poderá haver indagações a qualquer tempo
por profissional médico ou interessado, por qualquer meio, com vistas a obter maior
esclarecimento, devendo a licitante, dentro dos princípios éticos, prestar sempre os
esclarecimentos solicitados.

5.6 - Diariamente, o responsável técnico deve estar presente ou realizar visitas ao posto de coleta
dos exames, para que certifique os procedimentos adotados e preste os esclarecimentos que se
fizerem necessários seja a administração ou a médicos ou a pacientes.

6. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
6.1. A contratação dos serviços acima especificados se deve ao fato do Município não possuir
equipamentos adequados bem como pessoal treinado para a execução dos serviços. E ainda, se
faz necessária visando o atendimento à população carente deste Municipio.

7. VALOR ESTIMADO
7.1. O valor estimado para prestação de serviços objeto deste pregão é de R$ 612.230,00,
(seiscentos e doze mil e duzentos e trinta reais ), levando em consideração as cotações
realizadas pelo Setor de Compras, com empresas do ramo.

8. PRAZO, LOCAL E FORMAS DE EXECUÇÃO
8.1. O prazo da ata de registro de preços sera de 12 (doze) meses;

8.2. O prazo para entrega dos resultados dos exames, será de acordo com a  particularidade de
cada exame, não podendo ultrapassar o prazo de 05(cinco) dias, após o recebimento da ordem
de serviço, a qual conterá a quantidade de exames solicitados pelo Fundo Municipal de Saúde.

8.3. Ficará a cargo da empresa licitante as despesas com transporte e frete dos materiais,
combustivel, equipamentos, mão-de-obra especializada, encargos fiscais, trabalhistas, leis
sociais, previdenciarios e de segurança do trabalho, ferramentas, seguros, todos os tributos



incidentes e demais encargos, inclusive benefícios, taxa de administração e lucro, enfim todos os
custos diretos e indiretos, mesmo os nao especificados, necessários à execução completa dos
serviços;

8.4. A licitante vencedora deverá executar os serviços dentro da melhor técnica, prestando
rigorosa observância às normas, ordens e instruções da fiscalização;

8.5. Os serviços deverão ser acompanhados das notas para conferência;

8.6. As Ordem de Serviços, serão fornecidas pela Secretaria Municipal de Saúde/FMS;

8.7. O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização dos serviços no ato de sua execução, reservando-se
à Prefeitura Municipal de Fronteira o direito de não proceder ao recebimento, caso não encontre
os mesmos em condições satisfatórias;

8.8. Os exames deverão ser retirados no posto de coleta, nesta cidade de Fronteira/MG.

9 - DO PAGAMENTO
9.1. O pagamento referente aos serviços será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento da nota fiscal e da execução dos serviços;

9.1.1. A nota fiscal será emitida, após aprovação da Secretaria competente, sobre a quantidade e
especie dos serviços prestados;

9.2. O(s) pagamento(s) será(ão) efetuado(s) na sede da Prefeitura Municipal de Fronteira, após a
emissão de Nota de Liquidação de Despesa em cheque nominal ao credor ou TED transferência
eletrônica disponível;

9.3. As Notas Fiscais deverão ser emitidas conforme as Autorizações de Fornecimento;

9.4. Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, será contado
novo prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresentação;

10. DAS RESPONSABILIDADES
10.1. DA LICITANTE
a. Prestar os serviços nos termos deste Edital e seus anexos, conforme solicitação da secretaria
competente;

b. Arcar com todas as despesas de deslocamento, alimentação e estadia do seu profissional
utilizado para prestação dos serviços, se necessário.

c. Exigir dos seus profissionais pontualidade nos atendimentos à Secretaria interessada;

d. Responder pelo ressarcimento de danos causados diretamente à Administração, decorrentes
da sua culpa ou dolo da contratação dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa possibilidade
à fiscalização ou o acompanhamento pela Administração Pública Municipal;

e. Manter durante toda a execução dos serviços em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pela Administração.

f. A inadimplência da licitante vencedora, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais,
securitários e comerciais não transferem à Administração Pública a responsabilidade por seu
pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato;



10.2.  DO MUNICÍPIO
a. Paralisar ou suspender a qualquer tempo, os serviços prestados, de forma parcial ou total,
mediante pagamento único e exclusivo do serviço prestado até o momento da paralisação;

b. fetuar os pagamentos na forma e prazo previstos neste contrato.

11. DESIGNAÇÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
11.1. Ficam designados os seguintes membros para promover o pregão presencial, de acordo
com o Decreto Municipal nº 3.641 de 22 de março de 2018.

ELAINE PINESSO - PREGOEIRA
MARCIO ANTONIO FERREIRA – MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
REGEANE HELENA RAMOS – MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

Fronteira/MG, 24 de maio de 2018.

ELAINE PINESSO
Pregoeira


